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Katedra mezinárodních vztahů
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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o roli Europolu a EMSC v řešení migrační krize ve

Středozemním moři. V důsledku zvýšeného počtu příchozích migrantů do Evropy také vzrostla

míra kriminality, a to převážně převaděčství nelegálních migrantů, což vyžadovalo rychlé a

efektivní jednání ze strany evropských institucí a agentur. V práci je využita teorie nového

institucionalismu, která v sobě odráží zájem o studium institucí, které mají významný vliv na

formování postojů a chování institucionálních aktérů. Cílem je zjistit, jak probíhala

institucionalizace v rámci evropských aktérů v reakci na migrační krizi od roku 2015 do roku

2019. Součástí této institucionalizace jsou politické debaty unijních činitelů nebo dokumenty

vydané Evropskou komisí, které přispěly k reorganizaci v rámci Europolu a vzniku nových

platforem. Analýzou těchto kroků má práce za cíl představit, jakou roli zastávají jednotlivé

institucionální prvky v řešení kriminálních aktivit spojených s nelegální migrací a jakým

způsobem mají zajišťovat bezpečnost v evropském prostoru.

Abstract

This bachelor thesis deals with the role of Europol and the EMSC in solving the migration crisis

in the Mediterranean. As a result of the rising number of migrants arriving to Europe, crime

rate has increased, mainly smuggling of illegal migrants, which required swift and effective

actions by European institutions and agencies. This study uses the theory of new

institutionalism which reflects the interest in the study of institutions that have a significant

impact on formation of attitudes and behavior of institutional stakeholders. The aim is to

analyze the process of institutionalization among the European stakeholders in response to the

migration crisis from 2015 till 2019. The process of institutionalization includes political

debates by EU officials and documents issued by the European Commission that have

contributed to the reorganization within Europol and emergence of new platforms. By analyzing

these individual steps, the thesis aims to present the role of individual institutional elements in

dealing with criminal activities related to illegal migration and how these elements ensure

security within the European area.
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2. 2 POHLED NA MIGRACI Z INSTITUCIONÁLNÍHO HLEDISKA ............................................................ 19

3. ROLE EUROPOLU A EMSC V ŘEŠENÍ MIGRAČNÍ KRIZE ................................................ 21

3. 1 VZNIK JOT MARE ..................................................................................................................... 21

3. 2 EVROPSKÝ PROGRAM PRO MIGRACI ........................................................................................... 22
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Seznam zkratek

CEPOL Evropská policejní akademie (Collège Européen de Police)

EASO Evropský podpůrný úřad pro otázky azylu (European Asylum Support

Office)

EMSC Evropské středisko pro boj proti převaděčství (European Migrant

Smuggling Centre)

EPE Europol Platform for Experts

ESOCC Evropské centrum pro závažné organizované trestné činnosti

(European Organised Crime Centre)

EU Evropská unie

EUBAM EU Border Assistance Mission

EUNAVFOR MED EU Naval Force Mediterranean

EURTF Regionální pracovní skupiny EU (EU Regional Task Force)

ICH Informační středisko (Information Clearing House)

IOM Mezinárodní organizace pro migraci (International Organization for

Migration)

IRU Jednotka pro oznamování internetového obsahu (Internet Referral

Unit)

JHA agencies Agentury v oblasti spravedlnosti a vnitřních věcí (Justice and Home

Affairs agencies)

JLT-MS Společná styčná pracovní skupina v oblasti pašování migrantů (Joint

Liaison Task Force - Migrant Smuggling)

JIT Společný vyšetřovací tým (Joint Investigation Team)

JOT Společný operační tým (Joint Operational Team)

OSN Organizace spojených národů

SBOP Společné a bezpečnostní obranná politika

SIENA Aplikace pro bezpečnou výměnu informací (The Secure Information

Exchange Network Application)

UNHCR Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (United Nations

High Commissioner for Refugees)
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Úvod

Problematika týkající se migrace je již několik let velmi diskutovaným tématem v rámci

unijních debat i v utváření politik jednotlivých států v Evropě. Kromě politiky však ovlivňuje i

ekonomické a sociální faktory a jejich dopady v naší společnosti. Dříve byla nelegální migrace

řešena převážně jednotlivě v každém státě, avšak s narůstajícím počtem příchozích migrantů a

s vrcholem migrační krize bylo zapotřebí jednat na evropské unijní úrovni a posílit kapacity pro

řešení kriminálních činností spojených s nelegální migrací. Právě od tohoto okamžiku začíná

být vyzdvihována funkce Europolu, tedy evropského policejního úřadu, který má v celé

problematice nepostradatelnou roli. Díky posilování jeho pravomocí v rámci politiky

evropských činitelů se začaly v jeho struktuře odehrávat reorganizační změny, mezi které

můžeme zařadit např. vznik Evropského střediska pro boj proti převaděčství („European

Migrant Smuggling Centre“, dále jen EMSC). EMSC se pak specializuje přímo na vyšetřování

případů s nelegální migrací a monitoruje tři hlavní cesty do Evropy – západní, centrální a

východní středomořskou, které nejvíc zasahují Španělsko, Itálii a Řecko, a nadále sleduje pohyb

migrantů do dalších států. Velký důraz je také kladen na intenzivní spolupráci s dalšími

agenturami a institucemi EU, členskými státy, ale i dalšími partnery mimo rámec EU.

Hlavním tématem bakalářské práce je tedy Europol a EMSC a jejich role při řešení

migrační krize ve Středozemním moři od roku 2015 do roku 2019. Práce bude rozdělena celkem

do čtyř kapitol, kdy první dvě budou teoretické a zbylé dvě pak představí vlastní analýzu.

První kapitola vymezí teorii nového institucionalismu, která podle mého názoru dokáže

vhodně vysvětlit vývoj institucionálních změn v diskutovaných evropských jednotkách. Je

jednou z teorií mezinárodních vztahů, která může být použita v rámci diskuze o charakteru

evropské integrace a odpovídá nám na otázky spojené s průběhem europeizace. Z hlediska

metodologie bude bakalářská práce koncipována jako případová studie s využitím metody

process tracing (sledování procesu), což bude také představeno v první kapitole společně ještě

s vymezením cílů a stanovením výzkumné otázky a hypotéz. V druhé kapitole stručně popíši

migraci a migrační krizi jako takovou. Dále se také budu krátce věnovat pohledu na migraci

z institucionálního hlediska, abych představila stručnou historii vývoje evropských institucí

v reakci na změny v rámci migrační politiky. V další kapitole už se budu věnovat samotné

případové studii, tedy analýze řešení ilegální migrace ve Středozemním moři z pohledu

Europolu a EMSC. Zaměřím se na postupný vývoj, který podnítil mnoho institucionálních

změn, které se v souvislosti s vyvíjející se situací odehrály. Mezi to patří např. vznik

Společného operačního týmu Mare („Joint Investigation Team“, dále jen JOT Mare) a dalších
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pracovních skupin či platforem. Dále to byly politické diskuze, na základě kterých začaly být

vydávány nejrůznější dokumenty či prohlášení ze strany EU. Ty zdůrazňují nutnost okamžitých

řešení v rámci udržení bezpečnosti v Evropě před kriminálními aktivitami spojenými

s nelegální migrací. Všechny tyto aspekty budou popsány podrobněji právě ve třetí kapitole.

Cílem práce je určit způsoby, jakými migrační krize ovlivnila evropské aktéry,

konkrétně Europol a EMSC. Budu se tedy snažit analyzovat události a zásadní faktory, které

vedly ke vzniku EMSC a jeho následnému vývoji, což shrnu v poslední kapitole. Zároveň se

také pokusím popsat, jakou roli Europol a jeho migrační centrum zastávají a jakým způsobem

se zapojují do evropského politického dění.

Jedním z důvodů, proč jsem si vybrala právě toto téma, bylo i to, že jsem měla možnost

pracovat v Europolu a konkrétně v EMSC jako stážistka od července do prosince roku 2019.

Mohla jsem tak pozorovat evropské autority a specialisty přímo při jejich práci, a to mi dalo

jedinečnost příležitost nahlédnout do fungování Europolu a jeho jednotlivých oddělení více do

hloubky. V práci budu kromě odborné literatury využívat i oficiální stránky Europolu, kde lze

nalézt mnoho potřebných informací a také pravidelné zprávy a roční reporty shrnující činnost

migračního centra. Také bych chtěla využít znalostí, které jsem během stáže měla možnost

získat. Součástí toho bude i několik rozhovorů se zaměstnanci Europolu, a to konkrétně

s vedoucím oddělení EMSC, vedoucím týmu Mare, vedoucím strategického týmu nebo s

jedním z analytiků migračního centra. Věřím, že právě tyto rozhovory mohou pomoci k ještě


[…]

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TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1. Zdůvodnění výběru práce:

Jako téma mé bakalářské práce jsem zvolila Europol a European Migrant Smuggling

Centre (EMSC) v boji proti ilegální migraci ve Středozemním moři od roku 2015. Jedním z

hlavních důvodů, proč jsem si vybrala právě toto téma je to, že v Europolu a konkrétně v EMSC

jsem absolvovala půlroční stáž a problematika týkající se migrace mi je poměrně hodně blízká.

Europol je jednou z institucí EU, ale domnívám se, že v komparaci s ostatními není až tolik

zmiňovaný, přitom je ale neméně důležitý. V současném globalizovaném světě, kde probíhá

neustálý rozvoj technologie a komunikačních prostředků a vzrůstá míra migrace a počet

trestných činností, začíná být ohrožena naše bezpečnost a je potřeba tuto situaci řešit

intenzivněji. V těchto případech je velmi důležitá spolupráce a organizace jednotlivých

členských států EU, které musí tyto překážky řešit společně a k tomu právě napomáhá činnost

Europolu a jeho jednotlivých oddělení. EMSC se pak specializuje konkrétně na nelegální

migraci a trestné činnosti s ní spojené, což je už několik let velmi aktuální a intenzivně

diskutované téma a jeden z hlavních problému evropské bezpečnosti. V mé práci se tedy budu

věnovat Europolu v kontextu evropské migrace a bezpečnosti a nejvíce se zaměřím na jeho

institucionální vývoj, který se odehrával na pozadí migrační problematiky.

2. Předpokládaný cíl:

Cílem práce je zasadit průběh nelegální migrace ve Středozemním moři od vzniku

migrační krize do kontextu s institucionálními změnami v EU agenturách a hlavně Europolu,

čímž je primárně vznik EMSC a dalších nových subjektů, které pomáhají v boji proti migraci.

Nejdříve bych chtěla stručně představit Europol jako agenturu a jakou roli má EMSC. V

souvislosti s tím se také budu krátce věnovat samotné migraci ve Středozemním moři a jejím

hlavním aspektům. Monitorování migrace jako takové ale není hlavním předmětem mé práce,

takže tím se budu zabývat jen okrajově do té míry, aby nám pomohlo nastínit hlavní

problematiku a pochopit následné souvislosti.

Jako hlavní výzkumnou otázku jsem si určila:

„Jakým způsobem ovlivnila migrační krize ve Středozemním moři evropské aktéry, konkrétně

Europol a jeho EMSC?“

Jako hlavní hypotézy jsem si určila:

„Institucionální vývoj Europolu a EMSC se odehrával v reakci na vznik migrační krize ve

Středozemním moři a poté souběžně s jejím následným postupem.“
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„Souvislosti mezi krizí a změnami v organizační struktuře Europolu se dají charakterizovat z

hlediska teorie nového institucionalismu.“

3. Metodologie práce:

Z hlediska metodologie bude má bakalářská práce koncipována jako případová studie s

využitím metody process tracing (sledování procesu). Případová studie je jednou z klasických

metod kvalitativního výzkumu a hojně se vyskytuje v mnoha oblastech vědy. Jde o intenzivní

studium jednoho případu, situace či problému. Většinou dokáže splnit základní cíle

kvalitativního výzkumu, zkoumá současné fenomény do jejich hloubky a ve skutečném

kontextu. Je aplikovatelná jak pro budování teoretického zázemí, tak i pro praktické využití.

Process tracing je pak technika, která se používá k zachycení příčinného mechanismu daného

případu. Jako první se budu velmi stručně věnovat teoretickému popisu dané problematiky –

shrnu základní funkce a informace o dané evropské instituci a témata týkající se migrace ve

Středozemním moři. V další části se pak budu zabývat reálnými příklady. Konkrétně se tedy

bude jednat o řešení ilegální migrace ve Středozemním moři z pohledu Europolu a EMSC a

jaký to mělo vliv na vývoj institucionálních změn.

4. Základní charakteristika tématu:

Europol je agenturou EU, která působí jako evropský policejní úřad v oblasti

prosazování práva. Jeho cílem je v součinnosti s ostatními subjekty pomáhat v boji se závažnou

mezinárodní trestnou činností jako je např. ilegální migrace, obchod s drogami, vozidly nebo

lidmi, terorismus nebo praní špinavých peněz. Dlouhodobě se snaží zlepšovat bezpečnostní

situaci v Evropě prostřednictvím podpory donucovaných orgánů v členských státech EU a

posilováním ochrany hranic. EMSC se pak specializuje přímo na řešení ilegální migrace a

monitoruje tři hlavní cesty do Evropy – západní, centrální a východní středomořskou, které

nejvíc zasahují Španělsko, Itálii a Řecko a nadále sleduje pohyb ilegálních migrantů do dalších

států. Vyšetřuje jednotlivé případy, které mnohdy zahrnují i jiné trestné činnosti, a intenzivně

spolupracuje s dalšími evropskými institucemi a členskými státy EU, převážně s jejich

policejními složkami. Pravidelně také vydává nejrůznější reporty, zprávy či statistiky, které

zachycují přesná čísla a národnosti příchozích migrantů a pomáhají rozšiřovat povědomí o

tomto evropském problému. Toto oddělení však vzniklo až v roce 2016 v reakci na propuknutí

migrační krize a od té doby se jeho činnost a vliv rozšiřuje, a právě tento institucionální vývoj

bude hlavním předmětem mé práce.
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5. Předpokládaná struktura práce:

Úvod

1. Teorie

Cíl práce, výzkumné otázky a hypotézy

Metodologie

2. Europol a European Migrant Smuggling Centre (základní charakteristika)

Migrace ve Středozemním moři

- Průběh a vliv migrace na změny v reorganizaci

Vývoj Europolu a EMSC z pohledu teorie nového institucionalismu

3. Zhodnocení

Závěr
