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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☐Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☒Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,
případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

C

Jazyková a stylistická úroveň práce B
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

D

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků B
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) B
Celkové hodnocení formální stránky práce C

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Méně významné nedostatky ve stylistice textu, ale relativně podstatné nedostatky ve zpracování
bibliografie (např. zařazení článku ve významném odborném časopise specializujícím se na
problematiku politických procesů v EU, tj. shodný tematický rámec s tématem práce, mezi
internetové zdroje bez správných základních bibliografických údajů) – s. 45. Kladně lze hodnotit

snahu o získání potřebných informací prostřednictvím rozhovorů s čelnými pracovníky sledovaných
institucí, v textu práce je však na ně jediný odkaz. V tomto kontextu v práci chybí explicitní vyjádření
souhlasu dotazovaných s publikováním jejich vyjádření.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

D

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

C

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

D

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

C

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

D

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka D
Celkové hodnocení obsahové úrovně D

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení: Práce poskytuje ve
dvou fakticky nepropojených částech úvod do teorie nového institucionalismu a do metody rozboru
procesu. Formulovaná výzkumná otázka však z teoretického rámce nevychází, ani hypotéza
nesměřuje k testování tvrzení, které by vycházelo z teoretických axiomů zvolené teorie (hypotéza je
fakticky banálním tvrzením, které bylo možno potvrdit a priori). Následná empirická část je popisem
vývoje bez vymezení kauzálních mechanismů, které má zvolená metoda odhalit.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě
hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Práce volí důležité téma z hlediska fungování Evropské unie a procesu budování institucionálního
rámce v důležitém segmentu ochrany vnější hranice EU i vnitřní bezpečnosti. Uchopení tématu však
nepovažuji za příliš šťastné z několika důvodů: a) výběr teoretického rámce (nediferencovaného)
nového institucionalismu v kombinaci s metodou rozboru procesu neskýtá výhled nějakých
inovativních zjištění, zvláště když není z práce jasné, koho vlastně autorka považuje za relevantní
aktéry a jaká jsou výchozí nastavení institucí, jejichž dynamiku má práce sledovat; b) práce má
fakticky dvě srovnatelně velké části, naddimenzovanou část teoreticko-metodologickou a
poddimenzovanou část empiricko-analytickou, které však nejsou fakticky propojeny, tj. teoretická a
metodologická východiska fakticky neslouží jako vodítko při postupu analýzy ani pro formulaci
hypotézy a její ověřování.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení: Autorka osvědčila schopnost práce s relevantní literaturou i primárními zdroji,
úroveň analýzy však zůstává na základním stupni.

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: D

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 11. 6. 2020 Podpis: _______________________
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